
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Recovery & Future Generations Policy Development 
Committee 

 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 26 January 2021 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Mandy Evans 
 

Membership: 
Councillors: C Anderson, J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, P K Jones, 
M Sherwood, P B Smith, L J Tyler-Lloyd and L V Walton 
 
Co-opted Members: Y V Jardine 
 
Watch Online: http://bit.ly/2XwHwLE  
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 3 

 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record. 

 

 
4   Recovery & Future Generations. (Verbal)  
 
5   Workplan 2020/21. 4 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 23 February 2021 at 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 20 January 2021 

Contact: Democratic Services - (01792) 636923 

http://bit.ly/2XwHwLE
http://www.swansea.gov.uk/disclosureofinterests


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Recovery & Future Generations 
Policy Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Tuesday, 15 December 2020 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson J A Hale D W Helliwell 
P K Jones M Sherwood L V Walton 
 
Officer(s)  
Sally-Ann Evans Lead Lawyer 
Kate Jones Democratic Services Officer 
Rhian Millar Consultation Co-ordinator 
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer 
Lee Wenham Head of Communications & Customer Engagement 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P B Smith and L J Tyler-Lloyd 
 

 
13 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

14 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Equalities & Future Generations Policy 
Development Committee held on the 24 November 2020 be approved and signed as 
a correct record. 
 

15 Co-production Update. 
 
The Head of Communications and Marketing provided a background to co-
production and noted that it had recently moved into his area. The Strategic Equality 
Plan had been approved by Council and a Strategic Equalities Board was being set 
up.  
 
A Co-production framework had been established for approval, however it was noted 
that during the Covid-19 pandemic there had not been significant progress. It was 
also noted that as well as Covid-19, resources was also an issue. Training would be 
required to upskill departments in using co-production.  
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Recovery & Future Generations Policy Development Committee (15.12.2020) 
Cont’d 

 

Questions and discussions focussed on the following:  
 

 Use of co-production in Social Services 

 Social Services draft action plan for co-production 

 New timelines for framework 

 What full co-production looks like in comparison to consultation  

 Choosing when to use co-production over other methods of engagement 

 Resources and knowledge required for co-production  

 Potential resource benefits from co-production – getting it right first time 

 Language of co-production – nervous of term may allay some fears to use 
conversations 

 Constraints of co-production – legislation, grant conditions, time constraints etc. 

 Setting expectations – communicate clearly elements which can be changed 
and those which cant  

 Role of Ward Members in co-production 

 Lessons learnt from work done during Covid-19 – excellent examples of co-
working  
 

Resolved that: 
1) The Co-production Framework be circulated to the Committee 
2) Co-production be scheduled for a future meeting to discuss the framework 

and timelines.  
 

16 Natural Environment. 
 
Councillor Peter Jones highlighted some areas which are looking at the Natural 
Environment, such as the Natural Environment Performance Panel, Corporate 
Biodiversity and Climate Change Action Group as well as the imminent signing of the 
Council’s Climate Change Charter. However it was noted that no Policy 
Development Committee was looking as the Natural Environment.  
 
The Committee discussed potential areas of the Natural Environment which could be 
looked at which included; -  
 

 Continued use of Glyphosate 

 The two recommendations resulting from the Scrutiny Inquiry which had not 
been accepted – This included the recommendations for two new posts (a 
Section 6 Officer and a part time post for a Planning Ecologist) 

 Looking at the new Local Development Plan – learning and communicating how 
it has incorporated better protection for Natural  
Environment 

 
Councillor Anderson noted that the Economy & Infrastructure Policy Development 
Committee was renamed the Economy, Environment & Infrastructure Policy 
Development Committee at Council on 3 December 2020.  
 
Resolved that the topic of Natural Environment sit with the Economy, Environment & 
Infrastructure Policy Development Committee.  
 

Page 2



Minutes of the Recovery & Future Generations Policy Development Committee (15.12.2020) 
Cont’d 

 

17 Workplan 2020/21. 
 
The Chair presented the Workplan 2020/21. 
 
Co-production was to be added to the Workplan for January to discuss the Co-
Production framework once it had been circulated.  
 
It was also suggested that an update on the Recovery Plan be scheduled for 
January.  
 
Resolved that the Workplan 2020/21 be updated accordingly.  
 
 
 
The meeting ended at 3.15 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

Report of the Chair 
 

Recovery & Future Generations Policy Development Committee – 26 January 
2021 

 

Workplan for 2020/21 

 

Meeting Date Agenda items and Format 

27 October 2020  Work Plan 2020/2021 discussion 

24 November 2020  HR & OD Update 

 Helping Hands (Verbal) 

 Co-production (Verbal) 

15 December 2020  Natural Environment (Discussion) 

 Co-production Update (Verbal) 

26 January 2021  Recovery & Future Generation (Verbal) 

23 February 2021  CANCELLED  

30 March 2021  Recovery Plan 
 

27 April 2021  
 
 

 

Workshops  

23 February 2021 Workshop 

 

Page 4

Agenda Item 5


	Agenda
	3 Minutes.
	5 Workplan 2020/21.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer 
a Chenedlaethau'r Dyfodol 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mawrth, 26 Ionawr 2021 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) fu’n llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson J A Hale P K Jones 
M Sherwood L V Walton  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Y V Jardine   
 
Swyddog(ion)  
Sally-Ann Evans Cyfreithiwr Arweiniol 
Kate Jones Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): P B Smith a L J Tyler-Lloyd 
 

 
18 Derbyn Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.   
 

19 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Cydraddoldebau a Chenedlaethau'r Dyfodol a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 2020 fel 
cofnod cywir. 
 

20 Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol. 
 
Darparodd yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth 
ddiweddariad am ymateb y ddinas i bandemig COVID-19 a'i hadferiad.  
 
Nododd yr Arweinydd fod gostyngiad cyson yn nifer yr heintiau yn ogystal â dilyniant 
cyflym i'r rhaglen frechu, gyda'r holl feddygfeydd a Chanolfannau Brechu Torfol ar 
waith. Roedd unedau symudol i fod i ddechrau cyn bo hir.  
 
O ran Adferiad, tynnodd yr Arweinydd sylw at 3 phennawd allweddol i'w hystyried:   



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 26 Ionawr 2021) Parhad 

 

 
1. Gwasanaethau sydd wedi cael eu hail-lunio yn ystod y pandemig - pa 

newidiadau a allai fod yn addas ac yn llwyddiannus yn y tymor hir 
2. Newidiadau i'r ffyrdd o weithio, yn benodol gydag Awdurdodau Lleol eraill a 

Phartneriaid Trydydd Parti – e.e. defnyddio cyfarfodydd o bell  
3. Yr hyn y gall y cyngor ei wneud i gefnogi busnesau a chymunedau yn dilyn 

COVID-19 – gwneud preswylwyr Abertawe ac economi Abertawe yn 
flaenllaw o ran yr hyn a wnawn  
 

Byddai'r Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) sydd ar y gweill yn darparu'r 
pŵer cymhwysedd cyffredinol, gan roi rhagor o gyfleoedd i Awdurdodau Lleol yng 
Nghymru ddarparu gwasanaethau gwahanol. Dylid ystyried effaith y Bil hwnnw ac a 
oedd unrhyw wasanaethau y gallai'r cyngor fod mewn sefyllfa dda i'w cynnal neu i 
gymryd mwy o ran ynddynt – e.e. trafnidiaeth 

 
Dangosodd adroddiad annibynnol fod Abertawe wedi'i dynodi i arwain adferiad 
swyddi Cymru eleni gyda thwf rhagamcanol o 8.1%. Roedd yn hanfodol parhau i 
symud ymlaen gyda datblygu a chreu swyddi i sicrhau bod y cyfleoedd a'r swyddi ar 
gael i Abertawe. Disgwylid y byddai nifer o swyddi newydd yn cael eu creu dros y 
flwyddyn neu ddwy nesaf yn Abertawe. 
 
Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau'n canolbwyntio ar y canlynol:  
 

 Yr effaith ar niferoedd myfyrwyr prifysgol – disgwylir twf o hyd ond ar gyfradd is 
o bosib  

 Digideiddio – effeithiau posib ar swyddi a gwahanol ffyrdd o weithio 

 Datblygu diwydiant twristiaeth – pwysigrwydd gwella a gwneud y gorau o'r 
diwydiant twristiaeth fel rhan o'r adferiad o COVID-19 

 Effaith cau Debenhams ar Abertawe a ledled y wlad – negeseuon clir ar 
benderfyniad cenedlaethol, nid Abertawe yn unig 

 Ffyrdd o ddenu siopau enwau mawr i Abertawe – hyder yn y ddinas a mwy o 
ymwelwyr   

 Gwaith Staff yn ystod y Pandemig – ymrwymiad a hyblygrwydd staff i gynnal 
gwasanaethau ac arallgyfeirio i ddarparu gwasanaethau newydd 

 Mae angen cynnig gwell o ran cludiant – ystyried yr holl gynlluniau trafnidiaeth 
posib e.e. rhannu ceir, beic trydan  

 Effeithiau Brexit ar dwristiaeth – colli arian ar gyfer Acwariwm Digidol ac 
opsiynau ariannu eraill sydd ar gael e.e. Cronfa Ffyniant Gyffredin 

 Effaith Brexit ar ddenu myfyrwyr rhyngwladol heb fod yn rhan o Gynllun 
ERASMUS mwyach  

 Adfywio'r Stryd Fawr  
 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Arweinydd 
 
Penderfynwyd nodi'r wybodaeth ddiweddaraf.  
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 26 Ionawr 2021) Parhad 

 

21 Cynllun Gwaith 2020/21. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd Gynllun Gwaith 2020/21 a nododd y byddai gweithdy'n cael 
ei drefnu cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis Chwefror. 
 
Trefnwyd i Adam Hill ddod i'r Pwyllgor ym mis Mawrth i roi'r wybodaeth ddiweddaraf 
am y Cynllun Adfer.   
 
Penderfynwyd nodi'r cynllun gwaith ar gyfer 2020-21 yn unol â hyn.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 3.05 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


